
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 111  del 06-10-2021

OGGETTO: Approvazione della relazione sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 231,
comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma 6, d.lgs. n. 118/2011) e dello schema di
rendiconto dell'esercizio 2020

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Nocilla Antonino Pietro Assessore Presente

Scoto Andrea Assessore Presente

Camiolo Filippo Assessore Presente

Arena Gianluca Assessore Assente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quattro, del mese di ottobre, alle ore 12:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04-10-2021

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04-10-2021

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04-10-2021

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente  Nocilla Antonino Pietro

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione della relazione sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 231,
comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma 6, d.lgs. n. 118/2011) e dello schema di
rendiconto dell'esercizio 2020.

Premesso che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs.
23/06/2011, n. 118,  prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto
della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto l’art. 3, c. 1, D.L. 30 aprile 2021, n. 56 che dispone: “1. Il termine per la deliberazione del rendiconto di
gestione relativo all'esercizio 2020 per gli enti locali, di cui all'articolo 227, comma 2, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, è stato prorogato al 31 maggio 2021”, in considerazione della situazione straordinaria di
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire
i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle
scadenze;

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267  i quali prevedono che al
rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 11,
comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone:

La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente,
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile
ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione illustra:

i criteri di valutazione utilizzati;a)

le principali voci del conto del bilancio;b)

le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendoc)
l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato
di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti
dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli
formalmente attribuiti dall'ente;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04-10-2021

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31d)
dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi
contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti
dall'ente;

le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggioree)
consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera
n);

l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e dif)
spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo
dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al
principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al
netto dei relativi rimborsi;

l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;g)

l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti oh)
bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;

l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quotai)
percentuale;

gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le societàj)
controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di
revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal
caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in
corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e
creditorie;

gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati ok)
da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altril)
soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione
nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17, della legge 24
dicembre 2003, n. 350;

l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data dim)
chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e
degli eventuali proventi da essi prodotti;

gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altren)
norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;

altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie pero)
l'interpretazione del rendiconto.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04-10-2021

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di bilancio, del risultato
di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al rendiconto;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.107 del 28/09/2021, con la quale si è provveduto al riaccertamento
dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio 2020 e da iscrivere nel conto del bilancio, insieme ai
residui da reimputare agli esercizi successivi secondo le modalità di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza-

locale e di contabilità pubblica;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226, D.Lgs. n. 267/2000, debitamente-

sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di
pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto-

dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

gli altri agenti contabili hanno rilasciato i conti di gestione come risulta nella relazione al conto consuntivo;-

con determinazione n. 570 del 18/08/2021, il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la-

parificazione degli agenti contabili interni, e con determinazione n. 67 del 02/02/2021 la parificazione del
conto giudiziale del responsabile del servizio economato;

con determinazione n. 610 del 02/09/2021, il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la-

parificazione del conto del tesoriere, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti
effettuati durante l’esercizio finanziario 2020 con le risultanze del conto del bilancio;

con determinazione n. 659 del 20/09/2021, il responsabile del servizio finanziario ha effettuato-

l’aggiornamento dell’inventario comunale, dopo aver ricevuto le note dei responsabili del patrimonio (beni
immobili) e dell’economato (beni mobili);

Richiamate integralmente le note del responsabile del servizio finanziario in ordine al riaccertamento dei residui
attivi e passivi, ai debiti fuori bilancio ed ogni altro sollecito per la stesura degli atti propedeutici al rendiconto di
gestione 2020, acquisite al protocollo generale dell’ente;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, redatto secondo il modello di cui al D. Lgs n.
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni di cui all’allegato 10;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04-10-2021

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011,
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Visto che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale i seguenti documenti:

conto di bilancio entrate riassuntivo;a)
conto di bilancio entrate sintetico per titoli e tipologie;b)
conto di bilancio spese riassuntivo;c)
conto di bilancio spese sintetico per missioni programmi titoli;d)
Conto di bilancio spese per macroaggregati;e)
Conto di bilancio spese per missioni programmi e macro aggregati, impegni competenza titolo I;f)
Conto di bilancio spese per missioni programmi e macro aggregati, pagamenti competenza titolo I;g)
Conto di bilancio spese per missioni programmi e macro aggregati, pagamenti residui titolo I;h)
Conto di bilancio spese per missioni programmi e macro aggregati, impegni competenza titolo II;i)
Conto di bilancio spese per missioni programmi e macro aggregati, pagamenti competenza titolo II;j)
Conto di bilancio spese per missioni programmi e macro aggregati, pagamenti residui titolo II;k)
Elenco analitico risorse accantonate A-1l)
Elenco analitico risorse accantonate A-2m)
Elenco analitico risorse accantonate A-3n)
Prospetto dimostrativo risultato di amministrazione 2020;o)
Equilibri di bilancio 2020;p)
Parametri di deficitarietà;q)
Fondo crediti dubbia esigibilità 2020;r)
Indicatori di bilancio;s)
Indice tempestività dei pagamenti;t)
Spese di rappresentanza;u)
Fpv per missione e programmi;v)
Impegni anno successivo;w)
Quadro riassuntivo 2020;x)
Relazione rendiconto 2020;y)
Incassi e pagamenti Siopez)

Visto che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale i seguenti documenti:

Stato Patrimoniale Attivo 2020;1.
Stato Patrimoniale Passivo 2020;2.
Conto Economico 2020;3.
Mastrini4.
Bilancio di Verifica Finale5.
Quota Annuale Ammortamento6.
Analisi Investimenti Ultimati7.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04-10-2021

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Costi per Missione8.
Relazione Economico – Patrimoniale 20209.

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.M. 1° agosto 2019;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 20201.
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, composto dagli allegati sopra
riportati che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento;

di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di2.
amministrazione (lettera A) pari ad € 1.365.275,12 così come risulta dal seguente prospetto
riassuntivo della gestione finanziaria:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 89.392,47

RISCOSSIONI (+) 1.488.840,99 18.731.213,55 20.220.054,54

PAGAMENTI (-) 2.798.916,82 17.485.500,65 20.284.417,47

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 25.029,54

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate
al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 25.029,54

RESIDUI ATTIVI (+) 2.762.107,21 4.426.441,48 7.188.548,69

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04-10-2021

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati
sulla base della stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 590.453,90 4.303.867,03 4.894.320,93

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI

(-) 249.840,62

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN CONTO CAPITALE

(-) 704.141,56

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020 (A)

(=) 1.365.275,12

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 :

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020. 1.614.089,32

Fondo anticipazioni liquidità 75.226,35

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso 87.439,50

Altri accantonamenti 738,30

Totale parte accantonata (B) 1.777.493,47

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 58.427,96

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata (C) 58.427,96

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 351.770,63

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -822.416,94

di dare atto del seguente risultato di amministrazione al netto del disavanzo da recuperare:3.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04-10-2021

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Descrizione Importo

A) DISAVANZO STRAORDINARIO DA RIPIANARE A CARICO DEL BILANCIO 630.687,86

B) QUOTA ANNUA A CARICO DELL’ESERCIZIO 2020        25.227,51

C) DISAVANZO RESIDUO ATTESO (A-B) 605.460,35

D) DISAVANZO DA RIPIANARE PER DIVERSO CALCOLO FCDE RENDICONTO 2019 138.522,42

E) DISAVANZO ORDINARIO ART. 188 TUEL DA RENDOCNTO 2019 320.540,71

F) DISAVANZO RESIDUO ATTESO (C+D+E) 1.064.523,48

G) DISAVANZO ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2020 - 822.416,94

H) DISAVANZO RECUPERATO 242.106,54

di prendere atto che il disavanzo accertato in sede di consuntivo sia inferiore a quello atteso,4.
evidenziando un recupero pari a € 242.106,54 in virtù della gestione condotta nel 2020;

di approvare il conto del tesoriere, il conto giudiziale dell’economato e i conti giudiziali resi dagli5.
agenti contabili esterni;

di approvare la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6,6.
del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

di trasmettere lo schema di rendiconto allegato alla presente deliberazione, e la relazione sulla7.
gestione all’organo di revisione, ai fini della resa del prescritto parere;

di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione,8.
lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, corredato di tutti i documenti previsti
dalla normativa, ai fini della sua approvazione;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.9.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Settore E.F.
f.to Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente
f.to  Nocilla Antonino Pietro

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04-10-2021

Pag. 10



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione della relazione sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1,
d.lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma 6, d.lgs. n. 118/2011) e dello schema di rendiconto dell'esercizio
2020”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-09-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04-10-2021

Pag. 11



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione della relazione sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1,
d.lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma 6, d.lgs. n. 118/2011) e dello schema di rendiconto dell'esercizio
2020”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-09-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04-10-2021

Pag. 12



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 111 del 04-10-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 06-10-2021      per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 04-10-2021

Pag. 13


